FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAIS - SPDI/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP

13565-905
Telefone: (16) 33518198 - http://www.ufscar.br

PARECER Nº 8/2022/SPDI/R
PROCESSO Nº 23112.007945/2020-42

INTERESSADO:
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, DIVISÃO DE
DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO, CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO, DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

ASSUNTO: Criação do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação dos
grupos PET

Prezada Senhora Presidente

Em referência ao AEA-SAU nº 1/2022/PET/CLAA e à Portaria Nº 976 de 27 de Julho de
2010 que discorre sobre as disposições legais dos Programas de Educação Tutorial
PET, considero que seja pertinente criarmos dentro da Estrutura da Universidade a
Unidade Administrativa denominada Comitê Local de Acompanhamento e
Avaliação dos grupos PET, com as siglas CLAA/PET, vinculada diretamente à Pró -
Reitoria de Graduação.
Ressalto que, por não haver função de confiança nem cargo de direção alocados a
essa unidade, e que pelo fato da criação dela estar amparada de forma legal na
Portaria do MEC citada anteriormente, ela terá que ser criada como Unidade Informal
dentro do sistema SIAPE e EORG, não possuindo, dessa maneira, registro dentro
do Sistema de Organização e Inovação Institucional do Governo Federal – SIORG.

Permaneço à disposição para eventuais questionamentos;

Pedro Carlos Oprime

Secretário Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Documento assinado eletronicamente por Pedro Carlos Oprime,
Secretário(a) Geral, em 28/03/2022, às 10:18, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0628915 e o

Parecer 8 (0628915)         SEI 23112.007945/2020-42 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0628915&crc=60D1DA8A

código CRC 60D1DA8A.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.007945/2020-42 SEI nº 0628915

Modelo de Documento:  Parecer, versão de 02/Agosto/2019

Parecer 8 (0628915)         SEI 23112.007945/2020-42 / pg. 2

	Parecer 8 (0628915)